
70  diário oficial Nº 34.816 Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2021/1477626
RESOLVE: Conceder 360(trezentos e sessenta) dias de Licença Prêmio 
ao servidor ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA, Agente de Portaria, 
MF nº 5107563/1, lotado no FISP, referente aos triênio de 1995/1998,19
98/2001,2001/2004,2004/2007,2007/2010 e 2010/2013, no período de 
02.02.2022 a 27.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 747368

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1968/2021-SAGA 
Belém, 28 de dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. n° 15/2021-DPM-SEGUP de 27/12/2021, que 
consta no processo n° 2021/1476743.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1633/2021-SAGA de 25.10.2021, publica-
da no DOE nº 34.751 de 28.10.2021, que concedeu férias a servidora MA-
RIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenadora de Monitoramento e 
Controle, MF 63290/1, no período de 03.01 a 01.02.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente de 
Portaria, MF 5107580/1, para responder pelo cargo de Coordenadora de 
Monitoramento e Controle, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 747270
PORTARIA N° 129/2021/CRH-GAB 
Belém, 28 de dezembro de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.CONSIDERANDO: 
a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorgani-
zação do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS 
e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  Mem. n° 1105/2021-GRAESP/GAB DIR, que consta no 
processo n° 2021/1470808.
RESOLVE:

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA A CONTAR DE
CB PM NERO SERRÃO FIALHO Tripulante de Aeronave 57222478 22.12.2021CB BM JEFFERSON JOSE GARCIA NEGRÃO Tripulante de Aeronave 57189247

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 747275

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1970/2021-SAGA 
Belém, 29 de dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1481242, e Oficio Interno. 
nº 165/2021-GAB.SEC/SEGUP, de 28.12.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1236/2020-SAGA, de 21.10.2020, pu-
blicada no DOE nº 34.384, de 3.10.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor OPHIR DUARTE MUFARREJ, Assessor 
III, MF nº 5808120/7, 2019/2020, no período de 01.12 a 30.12.2020.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor OPHIR DUARTE MUFAR-
REJ, Assessor III, MF nº 5808120/7, 2019/2020, do período de 01.12 a 
30.12.2020, para 29.12 a 27.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 747282

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/90
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE JURUTI
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32839 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE
02 32994 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1453615 de 21 de Dezembro de 2021 , fica efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
LUCIDIA BENITAH DE ABREU BATISTA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/91
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE MELGAÇO
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32840 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE
02 32995 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1453615 de 21 de Dezembro de 2021 , fica efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/92
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE MOJU
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32841 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE
02 32996 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1453615 de 21 de Dezembro de 2021 , fica efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
MARIA NILMA SILVA DE LIMA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/93
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE MUANÁ
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32842 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE
02 32997 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1453615 de 21 de Dezembro de 2021 , fica efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
EDER AZEVEDO MAGALHÃES

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/94
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32843 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE
02 32998 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1453615 de 21 de Dezembro de 2021 , fica efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
FELIPA RODRIGUES DOS SANTOS RENDEIRO

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/95
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32844 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE
02 32947 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1453615 de 21 de Dezembro de 2021 , fica efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
KAMILY MARIA FERREIRA ARAUJO 

Protocolo: 747260
ELOGIO Pelo OFÍCIO INTERNO Nº 275/2021-ASPOL/GAB.SEC/SE-
GUP de 03 de dezembro de 2021.
Com os cordiais cumprimentos e, de acordo com as atribuições a que 
me foram conferidas pelo Exmº Sr. Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, enquanto Assessor Policial desta Secretaria de 
Estado, neste encerrar de um ciclo profissional, cumpre-me o dever de 
justiça em valorizar a atuação destacada, a dedicação incondicional e a 
performance profissional da Servidora BEATRIZ BARREIROS RODRIGUES 
BAIA, MF 5941043/1, Coordenadora de Projetos lotada nesta Assessoria 
Policial, com quem pude conviver e diariamente compartilhar as rotinas 
laborais desta Secretaria, que, sem os quais, a complexa jornada seria in-
transponível. Diante da oportunidade e, no afã em reconhecer a produtivi-
dade e distinção da aludida servidora, AFIANÇO que o destaque enfatizado 
justifica-se na excelência com que a servidora tem desempenhado suas 
funções nesta SEGUP/PA que, embora este Assessor Policial não tenha 
acompanhado toda a sua passagem por esta Assessoria, durante o período 
à frente da função, RATIFICO o seu importante auxílio no assessoramento 
técnico-operacional do Secretário de Estado de Segurança Pública. Desde 
então, a servidora em tela tem, sucessivamente, se destacado pela efi-
ciência, presteza e comprometimento com o serviço, sem afastar-se dos 
regramentos e deferências devidas, na permanente conservação da ética e 
profissionalismo e naquilo inerente à sua função. O seu esforço muito tem 
contribuído para os trabalhos desenvolvidos nesta SEGUP. Dessa forma, 
cumpre-me a honrosa tarefa de reconhecer e exortar à todos as suas qua-
lidades, propondo o presente ELOGIO FUNCIONAL, com a publicação em 
seus Registros e Assentamentos Funcionais, para que as suas habilidades e 
suas qualidades funcionais sejam de conhecimento de toda esta Secretaria 
de Estado e sirvam como exemplo para seus colegas de trabalho. É por 
dever de inteira justiça que proponho o presente elogio à BEATRIZ BARREI-
ROS RODRIGUES BAIA (INDIVIDUAL), encaminhando a essa Coordenado-
ria para as providências administrativas cabíveis, como reconhecimento e 
fator motivador ao seu desempenho eficiente, com destaque pelo seu valor 
pessoal e profissional, contribuindo sobremaneira, para a administração 
pública e, notadamente, para a gestão desta Secretaria de Estado.
CARLOS MAX AMARAL DANTAS - CEL PM RG 18322
Assessor Policial /SEGUP

Protocolo: 747412


